<sup>371</sup> W zwrocie *rasus alias goly* polski termin tłumaczymy przez postrzyżony. *Goly* w innym kontekście może oznaczać woźnego samego, bez asysty, patrz niżej.

<sup>372</sup> Oba znaczenia notuje *Słownik staropolski*, t. 8, s. 308, kol. lewa: *goly* służebnik, woźny sądowy, postrzyżony na znak zaprzysiężenia, woźny sądowy bez asysty, sam (z odesłaniem do Helc. II, 3362). Tak też u A. Zajdy, *Staropolska terminologia prawnicza (do 1505 r.)*, Kraków 1990, s. 93. *Nudus ministerialis* w Helc. II, 4332 z 1488 r. to sam woźny, bez pisma (melioracja pozwu pisemnego nie pismem, lecz ustnie przez woźnego): Helc. II, 4332 z 1488 r. *Proposuerunt Adam et Laurencius, filii olim Iohannis de Nyevyarow contra nob. Nicolaum de Kunożicze iuxta citationem literalem et melioracionem citationis verbalem ministerialis pro eo... Et pars adversa dixit: Ecce hic proponit de melioracione citationis, qua citatione melioracionis ministerialis (sic!) nudo ministeriali, et non literali, quod est contra ius, quia melioravit citationem nudo ministeriali... Więcej w zapisce o *nudus ministerialis* nie ma wzmianki. Spór przeniósł się na inne kwestie.*

Helc. II, 4276 z 1483 r.

*Laboriosus Stanislaus Szlavyecz de Laszany, actor, contra nobilem Georgium de ib. habent terminum... quia per ministerialem debet doceri (sic), Nicolaum de Zagorzany, quod est citatus, et utrum est tonsuratus, alias per Magnificum dominum Pallatinum Cracoviensem postrzizony, et debet ponere litteram domini Palatini, si est verus ministerialis et tonsuratus per dominum Pallatinum Cracoviensem. Ergo Judicium debet invenire, utrum est pena, vel non, si non est tonsuratus idem ministerialis*<sup>373</sup>.

AGZ XV, 2770 z 1499 r., Lwów gr. strona procesowa zarzuca woźnemu: *tu non potes quicquam recognoscere neque protestari, quia non habes munimenta seu litteram domini Palatini, per quem es tonsus.*

Zwracamy uwagę, że poza AGZ i nielicznymi zapiskami z krakowskich ksiąg sądowych, z pozostałych terytoriów (o Mazowszu patrz niżej) nie ma informacji o postrzyżynach, a to z tego powodu, że niewiele jest wzmianek o obsadzaniu stanowiska woźnego.

A. Gašiorowski pisze, że być może w Wielkopolsce, analogicznie do innych ziem Korony postrzyżyny następowały wraz z nominacją<sup>374</sup>. A. Szymczakowa nie znajduje w źródłach łączyczo-sieradzko-wieluńskich żadnych informacji, jednak przypuszcza, że w terminach dodawanych do funkcji, np. Goly, Postrzyż, może odzwierciedlać się fakt postrzyżenia<sup>375</sup>.

W tych nielicznych aktach nominacyjnych, które udało się odnaleźć, fakt postrzyżyn woźnego przez wojewodę jest notowany, np.: